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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1817.14 1810.11 -0.39% 
Argjend 20.63 20.53 -0.47% 
Brent Crude 82.45 83.08 0.76% 
WTI Crude 75.68 76.49 1.07% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0609 1.0607 -0.02% 
EURCHF 0.9929 0.9948 0.20% 
EURGBP 0.8795 0.8807 0.14% 
EURALL 115.1819 115.2451 0.05% 
EURTRY 20.0709 20.0392 -0.16% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.6730  104.84 0.16% 
VIX 21.67 20.95 -3.32% 
S&P 500 3,970.04 3,982.24 0.31% 
NASDAQ 11,394.94 11,466.98 0.63% 
Dow & Jones 32,816.92 32,889.09 0.22% 
DAX-Gjermani 15,381.43 15,314.41 -0.44% 
FTSE 7,935.11 7,908.16 -0.34% 
NIKKEI 27,423.96 27,445.56 0.08% 
SSE-Shangai 3,258.03 3,279.61 0.66% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.91 3.95 0.80% 
SHBA 2 vite 4.78 4.82 0.78% 
Gjermani 10 vite 2.58 2.64 2.13% 
Gjermani 2 vite 3.08 3.14 2.05% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

Lajmet Sot 

 

➢ Aksioni i çmimit te arit te se martes mbeti brenda 

nje intervali te ngushte, pavaresisht nje 

rikuperimi te vogel nga pika me e ulet e vitit 

 

➢ Çmimet e gazit natyror rriten per te treten dite 

radhazi, duke lene te kuptohet se gjerat mund te 

permiresohen 

 

➢ Levizja e se martes ne çmimet e naftes ishte e 

kufizuar pasi tregtaret prisnin te dhena shtese 

nga raportet e kesaj jave mbi aktivitetin 

ekonomik kinez dhe amerikan 

 

➢ Pas mbylljes se tregut te marten, aksionet e 

Japonise u rriten pasi rritjet ne sektoret e 

makinerive elektrike dhe instrumenteve precize 

rriten çmimet e aksioneve dhe ndihmuan 

indeksin Nikkei 225 te rritet me 0.08% 

 

➢ Si rezultat i inflacionit te kostos, rikthimit ne euro 

dhe kerkeses se reduktuar, kompania gjermane 

Bayer (ETR:BAYGN) pret qe te ardhurat dhe 

fitimet e saj te bien kete vit 

 

➢ Tregjet evropiane ishin me te uleta te marten ne 

mengjes, duke bllokuar trendin pozitiv te 

vendosur te henen 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit ishin kryesisht me te larta 

te marten pasi investitoret treten te dhenat 

kryesore ekonomike ne te gjithe rajonin 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Kanada 28/02/2023 Indeksi GDP ne baza mujore  
SHBA 28/02/2023 Bordi i Konferences (BK) Besimi i Konsumatorit 

*GDP-Prodhimi i Brendshem Bruto 

Burimi: Bloomberg  

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Kater kandidate jane shqyrtuar nga 

Komisioni per Buxhet, Pune dhe Transfere, 

per poziten e Guvernatorit te Bankes 

Qendrore te Kosoves 

 

➢ Dje eshte mbajtur takimi ne mes Kurtit dhe 

Vuçiqit ne kuader te dialogut ne mes 

Kosoves dhe Serbise, por marreveshja nuk 

u nenshkrua 

 

➢ Kurti tha se nuk e nenshkroi marreveshjen 

pasi qe pala tjeter nuk ishte e gatshme 

 

➢ Ish-punetoret e gazetes “Rilindja” kane 
protestuar dje para pallatit te Rilindjes, 
duke kerkuar qe t’u ndahet 20 perqindeshi 
i vleres se shitjes se pronave te 
paluajtshme te kesaj ndermarrjeje. 

 

 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 
➢ Mbreteria e Bashkuar dhe BE shpalosen nje 

marreveshje te rishikuar te Brexit qe trajton 

politikat tregtare ne Irlanden e Veriut. 

Protokolli i Irlandes se Veriut, i cili rezultoi ne 

dallime te rendesishme midis MB dhe BE, do 

te zevendesohej efektivisht nga Korniza 

Windsor. 

 

➢ Komandanti i forcave tokesore ukrainase e 

pershkroi situaten ne qytetin ukrainas te 

Bakhmut si "shume te tensionuar" te marten  

 

➢  Nje avion zbulues i marines amerikane 

fluturoi mbi ngushticen e Tajvanit te henen 

ne nje perpjekje per te mbrojtur te drejten e 

tij per te operuar ne hapesiren ajrore 

nderkombetare. 

"Tregjet jane vazhdimisht ne nje gjendje pasigurie dhe fluksi, dhe parate 

fitohen duke zbritur te dukshmen dhe duke vene bast mbi te papritura"  

George Soros 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


